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W porcie samotny, bezradny, zagubiony, 
usłyszał u woźnicy strzępki polskiej mowy.

Ten pomógł w potrzebie, dał nocleg, nakarmił,
nie pozwolił rodakowi z głodu zginąć marnie.
Znalazł pracę, poszedł do szkoły, nauczył się języka,
by później znaleźć pracę geodezyjnego technika.

Idź dalej, krzyż przydrożny będzie Twym celem, 
podejdź do niego niespiesznie spacerem.
Ile szpikulców ogrodzenia w furtce się zmieściło?

Jeśli je policzysz, będzie wszystkim miło.

Drogowskazy nieopodal miejscowości wymieniają,
obie nazwy samogłoski okrągłe w sobie mają.
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Rozejrzyj się i idź, gdzie okazały budynek, 
przejdź na drugą stronę, stań przy nim chwilę.
Na budynku mozaika z postacią Madonny, 
jeśli masz ją za patronkę, możesz być spokojny!

Pod obrazkiem napis w obcym języku głosi, 
że łaski otrzyma, kto o nie poprosi.
Spółgłoska obok siebie dwa razy występuje, 

pod numer do hasła bez zwłoki wskakuje.
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Spod plebanii do kościoła skieruj swoje kroki, 
możesz uważnie rozglądać się na boki.
Nieopodal wejścia kilka mogił w rzędzie
o jednej z nich w innym queście opowieść będzie.
O Franciszku - bracie wieszcza naszego, 
przy rożnowskim kościele pochowanego.

Nasz bohater zasłużył również na upamiętnienie, 
na bocznej ścianie kościoła jest o nim westchnienie.
Pomógł w zakupie Alaski – interes kokosowy. 
Jaką funkcję pełnił dla Stanów Zjednoczonych?

Był
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Jak to się stało, że biednego chłopca z Polski,
w historii Ameryki zapisały złote zgłoski?
Był ambitny, pracowity, uczył się zawodu i języka, 
tyczył linie kolejowe, a z tego pewna znajomość wynika.

Generał Burnett wprowadził go do rodziny,
wkrótce urządzono z bratanicą zaślubiny.
Biznes rozwinął, w polityce się udzielał,
poglądy Lincolna na niewolnictwo podzielał.

Ciąg dalszy historii będzie za chwilę, 
teraz ruszaj dalej, wędrówki masz milę.

Okrążaj kościół, idź od prezbiterium strony, 
znajdziesz tam witraże – nie bądźże zdziwiony.
W tym dolnym napis, trudny do odcyfrowania, 
trzeba będzie tutaj trochę głowy połamania.

Napis zobaczysz w odbiciu lustrzanym, 
gdy się postarasz z trudem będzie odczytany.
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Gdy tu jesteś, pomyśl, że wiele lat temu, 
udzielono w tym kościele chrztu Krzyżanowskiemu.

Obróć się i spójrz na kostnicę z dzwonami, 
wejście do środka ozdobione dwiema tablicami.
Kogo później śmierć zabrała za wieczności wrota?
zapisz to nazwisko czy słońce jest, czy słota.
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Idź wokół kościoła do drzewa starego, 
pomnikiem przyrody określonego.
Oprócz zielonej tabliczki patronkę dostało, 
zapisz jakie imię przyznane mu zostało.

.
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Zejdź po schodach, u dołu tablica zaprasza, 
atrakcje w okolicy turystom ogłasza.
Przestudiuj ją uważnie, atrakcji tu bez liku, 

numer Łazienek Obornickich zapisz – i po krzyku!

b

Spod tablicy w prawo zwrot i dziarsko maszeruj,
do sklepu z kolumnami i daszkiem się kieruj.
Znajdziesz tu informacje o naszym bohaterze, 
jedna z nich do hasła literki Ci zabierze. 

Gdy prezydentem Stanów wybrano Lincolna, 
dla Ameryki nastała pora niespokojna.
Wojna secesyjna poróżniła Południe z Północą, 
wielu ochotników ruszyło walczącym z pomocą.

Nasz Krzyżanowski też się włączył w tą batalię, 
zorganizował oddział, dzielny był nadzwyczajnie.
Jak nazwano oddział, który powołał do życia?
Wraz z rodakami mieli wiele do zdobycia.
Nazwano go
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Dalej przed siebie, przygoda Cię woła, 
zostaw za plecami widok kościoła.
Zbliżasz się do przejścia, znak o tym informuje,
w kierunku przeciwnym niż ludzik Ciebie kieruję.

Nasz bohater w nazwie ulicy z innym się krzyżuje, 
w jakiej powieści wystąpił? Tytuł w kratki pasuje. 

tytuł
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Miń staw po lewej i hydrotechniczne urządzenie, 
a przed Tobą ogromne, gospodarcze pomieszczenie.

Czy to Twoje pierwsze z Rożnowem spotkanie?
Jeśli tak, to czas na eleganckie powitanie!
Wieś to wyjątkowa, przez wybitnych zaszczycona, 
wielu znanych Polaków wspomina się tu imiona.

Szykuj się do drogi, przy szkole zaczynamy,
tu na tablicy naszego bohatera poznamy.
Spogląda przed siebie, nieco zamyślony, 
los go rzucił na obczyznę, porzucił swoje strony.

Pochodził z drobnej szlachty, pieczętował się herbem, 
jego nazwa Cię rozśmieszy, trochę Cię rozerwę. 

Herb
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Ojciec zbankrutował, życiem to przypłacił, 
żonę z drobną dziatwą szybko osierocił.
Wyjechała do Warszawy, u rodziny zamieszkała, 
jedynie Włodka krewnym w Poznaniu oddała.

Idź za jego wzrokiem, znajdziesz dom czerwony, 
z cegły jest cały, gankiem ozdobiony.
To dawna pruska szkoła, dzieci się tu uczyły, 
miast pasać gęsi, do szkoły chodziły.

Zapisz adres tego domu, przyda się być może, 
w trafieniu do skarbu na pewno pomoże.
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Krzyżanowski był zbyt mały by tutaj brać lekcje,
wyjechał z Rożnowa kiedy sam był dzieckiem. 
Uczył się w Poznaniu, w gimnazjum św. Marii Magdaleny,
gdzie zbierał za pilność celujące oceny.

Dzielny, przedsiębiorczy, patriotycznie wychowany, 
wspólnie z przyjaciółmi wolności snuł plany.
Wdał się w powstanie, ktoś zdradził kamratów, 
uciekł do Hamburga by uniknąć kazamatów.

Do Nowego Jorku okrętem podróż trwała tygodnie,
bez przyjaciół i języka nie było mu wygodnie.

Wrota okazałe, wentylacyjne „przecinki” na ścianie,
zaraz z nimi będziesz miał nie lada zadanie.

Spójrz, tam jedna seria mniej „przecinków” zawiera.
Jaka to ilość? Ta liczba kolejną zagadkę otwiera. 
Liczba ta razy cztery szybko przemnożona,  

taka ilość kroków na mecie będzie postawiona.
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Gdy zadanie wykonałeś, skręć po bruku w lewo, 
w oddali już widać niejedno w parku drzewo.
Przed Tobą budynek, tam tablica w zielonym kolorze,
jeśli masz ochotę podejdź, ciekawostki poznać możesz.

Czy je przeczytałeś, czy nie miałeś na to chęci, 
ścieżka do parku powinna Cię nęcić. 
Obok podwójnego drzewa zgrabnie wytyczona, 
kieruje do starego dębu, co rozłożyste ma ramiona.

W jego cieniu nasz bohater bawił się beztrosko, 
nim chmury spłynęły na matkę wielką troską.
Tu podejmiemy wątek naszej opowieści, 
co tu się działo – w głowie się nie mieści!

Bił się ofiarnie – krzywda mu się nie stała,
w uznaniu zasług miał awansować na generała.
Senat się sprzeciwił, awansu nie przyznano
tłumacząc, że nazwiska wymówić się nie dało.

Pod Gettysburgiem dał z siebie wszystko, 
aż w końcu upragnione zwycięstwo przyszło. 
Tym razem awans został podpisany, 
Krzyżanowski trafił między „generały”.

Po wojnie niewolniczy system został zniesiony, 
jednak kraj w zniszczeniach był pogrążony.
Gdy rodzinny biznes upadł, trafił do administracji, 
tropił afery podatkowe – od nich nie ma wakacji. 

Pojawiła się okazja interesu tysiąclecia,
Alaska dla Ameryki była do zdobycia.
Rosja potrzebowała pieniędzy na rozwój kolei, 
zimny klimat i góry Alaski nie dawały nadziei. 

Negocjacje z Ameryką przebiegały burzliwie
i dla Stanów skończyły się bardzo szczęśliwie. 
Na zakup tego terenu dobrą cenę wytargował,
dzięki temu w historii Ameryki się zachował.

Ruszamy dalej ścieżką pod dębu konary, 
z bliska zobaczysz, że jest naprawdę stary.
Dalej do mostku, przez strumyk przeskocz sprawnie, 
a potem ścieżką do wsi maszeruj sobie ładnie.

Miniesz platan w parku, co rozmiary ma pomnikowe,
jego pnie w kształcie litery rzymskiej ustawione.

To nie tylko litera, ale i liczby oznaczenie, 
zapisz ją słownie – dla hasła ma znaczenie.

13



Włodzimierz 
Krzyżanowski  

bohater  
z Rożnowa

PARTNERZY:

www.regionwielkopolska.pl

GDZIE TO JEST?

Rożnowo - miejscowość w pow. obornickim, przy 
DK 11, ok. 5 km na północny wschód od Obornik.

TEMATYKA

Quest opowiada o Włodzimierzu Krzyżanowskim 
– polskim bohaterze Stanów Zjednoczonych.

NA CZYM TO POLEGA?

W czasie wędrówki będziesz rozwiązywał zada-
nia i zagadki, które doprowadzą Cię do miejsca,  
w którym została ukryta skrzynia skarbów  
z pieczęcią. Odcisk pieczęci na ulotce jest po-
świadczeniem zakończenia wyprawy. W Księdze 
Questowiczów, którą znajdziesz w skrzyni możesz 
zostawić swój wpis i podzielić się z innymi uczest-
nikami wrażeniami z wycieczki.

Biorąc udział w grze, można zdobywać ogólno-
polskie odznaki PTTK Questy – Wyprawy Od-
krywców oraz regionalne „Wielkopolskie Questy 
Odznaka Odkrywców Tajemnic”. 
Szczegóły na www.regionwielkopolska.pl.
Po przejściu trasy można zalogować rozwiązanie 
w aplikacji Questy – Wyprawy Odkrywców lub na 
portalu www.questy.org.pl.

60 min

Włodzimierz rozsławił nazwisko rodziny, 
ale wśród wybitnych nie był jedyny.
Jego bliski kuzyn jeszcze bardziej jest znany, 
przez melomanów na całym świecie podziwiany.

Ojciec Włodzimierza i matka jego kuzyna,
byli rodzeństwem – najbliższa to rodzina.
Jeśli chcesz poznać kuzyna sławnego, 
przenieś literki do hasła końcowego!
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By skarb zdobyć szyfr będzie potrzebny
pierwsza cyfra z furtki – fakt to jest pewny, 
druga – najmniejsza z daty z kostnicy
ostatnia z herbu – nie musiałeś jej liczyć.

Gdy wyjdziesz z parku, przejdź między budynkami, 
aż dotrzesz do jezdni z asfaltem i chodnikami 
Idź w lewo i szukaj budynku z kamieniami u podstawy.
Co się tu mieściło? Czy jesteś ciekawy?

To według tradycji był dawny
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w czasach Krzyżanowskiego – z kronik to wynika.

Zbliża się koniec wędrówki i koniec opowieści, 
przed Tobą zwrotka pełna ważnej treści.
Gdy starość parol na Krzyżanowskiego zagięła, 
najpierw śmierć zabrała żonę bohatera.

Potem on sam zasnął snem wiecznym,
pochowano go w miejscu prawie ostatecznym. 
Pięćdziesiąt lat później wspomniano jego dokonania,
nowe miejsce wyznaczono jego pochowania.

Cmentarz bohaterów, panteon prawdziwy, 
taki pochówek jest doprawdy godziwy. 
Arlington w Waszyngtonie – tam go pochowano, 
w ten sposób najpiękniej uhonorowano.
W dniu przeniesienia w to miejsce wyjątkowe
prezydent Roosevelt wygłosił słowo okolicznościowe.

Tego dnia w Polsce prezydent Mościcki
również przemówił do rodaków licznych.
Możemy być dumni z bohatera naszego
tak pięknie w Stanach upamiętnionego.

Do końca się zbliża nasza wędrówka, 
jeszcze przed Tobą mała łamigłówka.
Na krzyżówce elektryczny słup sobie stoi, 
w prawo od niego maszeruj powoli.
Idąc licz drzewa, kreskami je możesz odliczać, 
gdy miniesz „oczko” kierunek będziesz zmieniać.

Poszukaj furtki, ona koniec gry Tobie zwiastuje, 
na bocznej ścianie budynku mapę prezentuje.
Na planie sołectwa, na tle miejscowej zabudowy, 
herb się dumnie prezentuje, do zagadki bądź gotowy.

Na drzewie siedem

się zieleni,

10
stała ich liczba zimą i przy jesieni.
 

Spod tablicy w prawo odlicz kroki,

b

potem w lewo  i rozglądaj się na boki.

c

To jeszcze nie koniec, jeszcze w lewo kroki

a
I na skarb pod schodami masz już widoki!

Opiekun wyprawy: Radosław Glura-Karasiewicz
tel. 698665466
Tekst: Aleksandra Warczynska
Konsultacja: Małgorzata i Marek Kasprzak
Mapka: Julia Borkowska-Kulczak
Zdjęcie na okładce pochodzi z zasobów  Biblio-
teki Kongresu USA
Opieka merytoryczna i projekt serii: Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna i Centrum Animacji Kultury 
w Poznaniu

Więcej questów znajdziesz na:  
www.regionwielkopolska.pl 

www.questy.org.pl

Miejsce na skarb

POCZĄTEK QUESTU

Przy budynku szkoły, na ul. Dworcowej 42.

Android iOS

Quest jest dostępny również w bezpłatnej aplikacji 
Questy – Wyprawy Odkrywców

Rożnowo 2024


